

ГӨБҮЦЛӘР

ИНЧЭСӘНӘТ ТОПЛУСУ

№ 1 (49) 1981

АЗӘРБ. ССР
МӘДӘНИЈӘТ
НАЗИРЛИЈИНИН
НӘШРИ



БУ НӨМРӘДӘ ДӘРЧ ЕДИРИК:

Ј. Гарајев. Бөјүк вәзифәләр гаршысында

РӘССАМЛЫГ:

Наталја Нестерова

Рамиз Јамбулатов

Ибраһим Рәшид

БЕЈКӘЛТӘРАШЛЫГ:

С. Сәдирханова. Ө. Елдаровун үч әсәри

МЕ'МАРЛЫГ:

Р. Салајева. Нахчыван ме'марлыг абидәләринин муһафизәси барәдә:

Е. Авалов. Агстафа јени дәмирјол вагзалынын ме'марлыгы

КИНО:

А. Салајев. «Истинтаг»

ТЕАТР:

А. Салманов. Сәнәткар гүдрәти

«Дәли јығынчагы»нын сәнә тәлеји.
МУСИГИ:

М. Мусәддиг. «Бөһчәтүлрүһ» вә онун мүбәллицәси
Ј. Нәбибов. 60-чы илләрдә Азәрбајҗан бәстәкарларынын хағ маһныларыны хор үчүн ишләмәләри.

А. Күлназ. Уғурлу аддымлар

Һ. Бабајева. Васиф Адыекәзалов

Ј. Әлијев. Естон ескизләри

З. Әлијев. Ел сәнәти, ел шөһрәти

А. Әлијева. Бәдин ағачишләмә сәнәтинин тарихиндән

Ајдын Гарадағлынын хатирәсинә

МӘШҲУР СӘНӘТ ОЧАГЛАРЫ: Дрезден галерејасы.

Көркәмли сәнәткарлар: Камил Писсарро.

КИТАБ ТАХЧАСЫ.

M.F.Axundov adına
Azerbaijan Milli
Kitab.

Чалил Мәммәдгулузада драматуркијасы вә фолклор

Реалист драматуркијамыз елә таләбәрдән дөгүмшүдү, елә чидди иләдә мификүрә мүбаризәсинә гошулмагын ки, пәл башлангычдан өз мөвгенин адым сечмәли олдү; мүртәғи гүвәләрин, халтын чөбә-синә дајанды; ел тәфәккүрүнү эвгити гајнагларына архаланды; тә-миз вә көзәл Әзәрбајҗан дили илә садә адамларын бөјүк аруу вә идеалларындан сөһбәт ачды.

Комедия тарихимиз бөлә бир һөғнәти бир даһә тәсдиғ едир ки, ардычыл вә мүбариз сатира јалныз мүртәғи синифларын бәдин тә-фәккүрдүндән доға биләр. Бу чөһәт комедияларымыза күчлү хәл-гиллик рүһү ашыламыш вә үмүмийәтлә драматуркијамызы халтын ичтиман фикир әнәнәләри илә, фолклора мөһкәм бағламышдыр.

Дейиләләр, Чалил Мәммәдгулузада драматуркијасында да тәзә-дән нәзәр салмағ ештијачы доғурур.

Бир сәтра мутәхәссисләрнин гәјд етдији кими XIX әсрин ахырла-рында драматуркијада фолклора марағ күчәләнмишди. Аталар сөзлә-ри вә мәселәләр әдәтләндирилән, онларын ифадә етдији иләдә вә мөз-гүчлә сөзләшән комедиялар, мөзәһнә вә драматик пәрчалар јардым-чышды. Фолклор тә сирә комедияларын мөвзусунди, илә јасындан башга һәм дә характерин јардымлысында, типикләшдирмәкдә, нит-ләрин фәрдиләшдирилмәсидә мүстәсна рөл ойнајар. Бу күчлү әләғә бир дә она көрә ләзым иди ки, әсәрләрнин кениш јайылмасына, тә-зликлә дилә-ағыза дүшмәсинә сөһбәт олурду.

Кечән әсрин ахыры вә бу әсрин әввәлләрндә драматуркијанын хәл әдәбијатина күчлү мейли гошуу халгларын әдәбијатларында да нәзәр чапыр.

Ләкин М. Ф. Ахундовдан сонра драматуркијамыз, фолклорла бүтүн јакындығ вә мөвзә бағлылығына бәхмәјарағ, ән јүксәк хәл-гил кәјфијәтләринин мөһнә Чалил Мәммәдгулузада комедияларында, хусусән «Өлүләр» вә «Ананым китабы» әсәрләриндә гәзанды; бу әсәрләрдә халг өзү бүтүн һәјәт вә дүшүнчә тәрәи илә биркә сәһнәгә чыхарылды.

Фолклорла әләғә Мирзә Чалил комедияларында ифшә күчүнү артырар, вәтәндәшлүк пафосунун ифадәсинә хидмәт едир.

Халг тәфәккүрүнүн тә сирә өзүнү бөјүк әдибон илк гәләм тәч-рүбән олан «Чәј дөсткәһи» аллегориясында башламыш бүтүн драм әсәрләриндә әдәби кәстәр.

«Чәј дөсткәһи»ндә халг әдәбијатнын тә сирәнин Әнзә Шәриф јакны изаһ едир; «Анчәғ аллегориясы» үчүн о, классик шә р форма-ларыны јох, бөјүк Әзәрбајҗан шаһры Вағифин хусусән мөһәббәтгә сөвдији вә иңкишағ етдирдији халг шә ри, ашығ шә ри формасыны — һечаны сечмишди».

«Чәј дөсткәһи»ндә јардымыш илк «кичик» халг адамы—нөғәр Әли Ч. Мәммәдгулузаденин көләчәк бөјүк гәһрәманларынын, са-дә көндил образларынын бабасыдыр. Әсәрдә фолклора бағлылығ ба-хымндан диггәти чәлб едән чөһәтләрдән бозу—чаһлы халг даны-шығында, фәрезолекин ифадәләрдән, аталар сөзү вә мәселәләрдән өзүнмәхусус шәкилдә, уғурлү истифадәндир. Бу, јығчалығ, колорит јаратмағ вә табиилик тәләбиндән доғур, персонажларын сөңјији чыкарларынын үзә чыхарылмасына көмәк кәстәр.

Әдибон илк гәләм тәчрүбәнә дә халтын образлы нитгинин гүл-мәтлә хам материал оларағ, бәдин әсәрин «тиңитинсидә» нәчә мүйүм рөл ойнадыгыны ајдылашдырар.

«Кичимши ојуну» да мөвзә вә форма е тибарилә халг ојунларыны хатырлайр. Апардыгымыз араншдырмалар јазычынын әсәри гәләмә аларкн мөвчүд фолклор мөһбәтләриндән гидаландыгына инан доғур. Мирағлылар ки, «Кичимши ојуну»нун јазылмасындан хәлји сол-ра бурхалымыш «Асары Әһмәд бөј»дә дә тәхминән ејин мөвзүлү баш-га бир мөһүм парча вардыр. (Китабын бир нүсхәси М. Ф. Ахундов әдлә республика китабханасында сахланлыр). Һәндә ханымны ханшиси илә Ч. Мәммәдгулузаденин «Ерәт» мәтбәбәсиндә бурхадығы вә топлуда «Тәнбон ојуну» ады ејин мөзәмулу, ејин идеалы бир бә јазы вардыр. «Тәнбон ојуну»ндә Чәһәкбәдләр бәј кечә сәлдәрдә јазы һәлләчлара пүл вәрмәкәк үчүн хусусән ојун чыхардырар, кәра-ны содурдуруру; шаһидләр илә һәлләчләрнин дивана хәбәр вәрәчә-јиндән «горху» онлары өлдүрмәк истәјирләр; һәлләчларын гәчмәд-дән башга јоллары галыр.

Шүбһәси Ч. Мәммәдгулузада кими Әһмәд бәј Чаваншир дә мөв-зуну халг арасында мөвчүд олмуш бир һадисәдән көтүрүб. Буна ба-зәр рәвәјәтләрин мүхтәлиф вариантларыны Гарабағда, еләчә дә Кәһ-ризи кәндиндә, гошуу кәндләрдә ешитдијимиз сөһбәтләр дә тәсдиғ-ләјир.

Бәрдәнин Хәсрилә кәндиндә «Азәрбајҗан» колхозунун сәдрин һүсәјин Агајев һәлә ушағ икән атасы Байрамдан ешитдији бир әһвәл-әти данышыр. Һәмин әһвәләт 100—150 ил әввәл Гарабағда олуб. Кә-дә бир өзү күләр. Онун түфәнки бәјин хошуна кәләр. Ону өзүндән тоғартмағ үчүн кә «караваны» соймаға кәдирләр, өзүчүн дә дилә түтүб апарырлар. Кимсә өлдүрүлүр. Күнаһы өзүчүн үстүнә атыр-ләр. О да арадан чыхар; түфәнки бөјә галыр.

«Кичимши ојуну»нун һәм исер, һәм дә пәс вариантнын ифадә шәклиндә фолклор чыккылары, хусусән нағыз тә сирә, нағыз үсәллә-ри да ајдын нәзәрә чарыр.

Ч. Мәммәдгулузада драматуркијасынын зирвәси олан «Өлүләр» кениш үмүмиләшдириләрин нәтижәсидир. Бөјүк инсансәвәрлик вә хәлгилк пафос илә јаланы әсәрин руһунда үмүмхалг дүһасынын «Һәмағ изалры» дә ајдын сечиләр. Фолклор әнәнәләринин тә сирә әсәрин јанында, илә јасында, характерләрдә, бәдин тә сирә вә ситә-линдә, ән башлычысы исә Искәндәр сүрәтиндә ајдын мүшаһидә олунур.

Шејх Нәсруллаһлар дүнясында тәкнәлә, фәчнәви јалғызлыға дүчәр олмуш Искәндәр, сусмағ мө нәви нитһар һесаб едән Искән-дәр фикрини чәмаата чатдырмағ үчүн мүдрик, философанә бир јол туттур. Бүтүн ејбәчәрликләрә гаршы күлмәжә башлајыр. Бу, халг тә-атрларындагы ојунбазарлы, нағызларында кәчәлин, дастанлардағы «дәли»ләрин, һагг ашығларынын, ләтифәләрдәки мөһшүр халг јумур гәһрәманларынын—олмәз Молла Нәсрәддинин, Бәһлул Ханәндидин јолдуру. Фолклорда бу гәһрәманлар ән чәтин драматик вәзәјјәтдән чыкыш јолу тапыр, ән сәрт тәзјиг гаршысында өз дедикләриндән дөмүрү, тәндиллары һәғнәгәтдән үз чөһәрләр, онлары күдүч вә-зијјәтә салмағ истәјәриндән өзләрин күдүч вәзәјјәтдә гојурлар.

Бу гәһрәманлар—фолклора кениш јайылмыш мүхтәлиф комик үсүрләрдән, сатиранын чохсалы нов вә вәсәтләриндән истифадә едирләр. Ән көсин вәзәјјәтдә дә бојунларынын гылынын алтына вә-бир, «боғазларына көфән салыб», кәһ үстүрүлгү ишәрәләрдә, кәһ

дә ачығ-ачығына һөғнәти мөфидә едирләр. Гылыныча ән чәтмәјлә-дә, чәтин ајағда Корголу зарәфәт јолуну, кнәлә, алчыча јолуну ту-тур; дүшмәни һәм ифшә едир, һәм дә өзүндән әсылы: вәзәјјәтдә сәх-ләјыр. Ч. Мәммәдгулузаденин вә кәфли Искәндәрнин мусири, уstad Ашығ Әләскәр дә мөчлисләрдә өз ачы сөзүнү «зарәфәтлә», јуморла «Једиңдириди».

Тиниң ифшачы образ олан Молла Нәсрәддин дә ичтиман маһи-јәтин күлүшү илә һәмиздән үстүн олдуғуну сүбүт едир. «Мөселән, ағ-мағ адама күзәрин әвн һисс едирән ки, онун ағмағлыгыны башга дү-шүрмәк; башга дүшүрмәк, о нә үчүн ағмағдыр. Ағмағ олмамағ үчүн нәчә олмағи иди, бөләликлә, мон бу вахт озумун идиң күксәк олду-ғуну һисс едирәм. Көмиңлик биздә шәксәт ләјағәт һиссә ојадыр» (Н. Г. Чернышевский).

Фолклор гәһрәманлары да өз күлүшләри илә өз ләјағәтләринин гојурлурлар; ағмағ рәһитинин ејбәчәрликләринин башга дүшмәкә халтын мөсбәт идеалнын вәситәсинә чөһирләрләр. Искәндәрлә һәм-дә фолклор гәһрәманларынын мөңфиқләрдә гаршы мүбаризәдә тут-дуглары јол, естетик мөвгә көрүдүгү кими ошхардыр. Бу ејинлик Искәндәри нағыл, дастан, ләтифә гәһрәманларынын јазылы әдәбиј-јәтдә давамы, характер сөвијјәсинә үчәлмиш вәрис сәјмагымыза һагг гәзандырар. Бәс мөсбәт характердә топланан ишәл инсан сифәт-ләрин бәхымндан кәфлилик, чһөндә көзидирдиң арығ шүбһәси Искән-дәрнин үстүнә чөлкә салмырмы? Шүбһәси ки, јох. Әслиндә, бурда да Мирзә Чалил фолклорун маһир биләчиси кими һөрәкәт етмишдир.

Халг өз гәһрәманларына еләр бир диләлик; сулу ичириб ки, онлар куманасы вәзәјјәтдән дә галиб чыхардылар. Бу, јухарыда дедидимиз кими күлүшләр. «Бүтүн диктаторлар зә тирашлар күлүшдән горху» (Әзиз Несин).

Анчәк күлмәк һаггынын өзүнү дә гәзанамағ ләзымдыр. Кә-чәллик, ашитлик, дөһлик, моллалығ, данәндәлик әслиндә ифшачы халг гәһрәманларынын зирәни, гылыңчәтмаз галханыдыр.

Кәчәллик илк нөбәдә мөрһәмәт дүғусә ојадыр. Кәчәл өз ағыр зәрбәни ендирдији андә башгаларына ојанан бу дүғу онун тәләјини һәлл едир, ону өлүмдән гуртарыр. Бујдан сонра исә вәзәјјәт мөңтиғи, психологик бир һәлә әсәсләндирылар. Анчәк кәчәли сәјмајанлар, онун сөзүнү гулағарына вурдуларында кәчәл өз ишини көрүр.

Ашығын доғру данышығы ола «нағг ашығы» шөһрәтинин гәзән-дырыб. Ашығын тохунулмазлығы, һәм дә «һагг» сөзүнүн доғурдугу дини әһвәл-руһуну илә вә «Дәдә Горгуға» дөврүндән баш алыб кәлән әнәнәләргә бағлыдыр. Ләкин сонралар сөзә өзүнә «ашығ» сөзүнүн, бурула, кәдрәндән «чунун олан» мө наснын чалары да әләвә олун-ур. Ашығлығ—ашитлик—чунунлуг әләғәси дастанларда мушаһидә олунур вә бизә «Корголу»дағы Ашығ Чунун сүрәтинин дә әдә тә-сәдүфи јаранмајыб. Бир јандан Дәдә Горгудан башлајыб кәлән бөјүк һөрәкәт, бир јандан да сонралар зәндәкәлар арасында јаранан е тн-насызлығ.

Бу һөрмәт—е тинасызлығ гаршылығы ашығ үчүн еләр бир шәрәт јарадыб ки, о, ән гәлдәр, зүлмәк адамдын үзүнә дә өз сөзүнү шәх дәмәк «һаггы» гәзәниб.

Молла Нәсрәддин дә бөләчә... Бизә бөлә кәләр ки, Молла Нәс-рәддин ады илә бағлы илк ләтифәләр динә, мөһүмүтә, јаланычы мол-ләләрә гаршы јараныб. Бу фикри халг јардычылығынын өз тәбиәти доғурур. Кәчәл—шәх гылыңчәләрәндә кәчәл сәләт. Кәчәлин нағыл гәһрәманчы чөһирләндиң илк дөврләрдә кәчәллик физики ејбәчәрлик кими нәзәрдә тутулурдуса, сонралар мө наснын дөһимши, әслиндә халг арасындан чыкмыш садә алам мө насны гәзәмишдыр. Онун шәһ

ғымына вурулмасы халтын өзүнү заһир көрмәкә сараларын јалачы-парытылы, сүнч көвәликләриндән ашағы тутмадығы фикри-нин бәдин ифадесидир. Нағызларда батиндә ејбәчәр, заһирдә үлви олана гаршы — заһирдә «ејбәчәр», батиндә үлан олан гојулмушлар. Форма-мәзәун фәләсәфи-естетик категориясына халтын мүнәсибәти бәләдир!

Илк Молла Нәсрәддин ләтифәләрдә дә әсликләгә гәјри әсил-лик, әсил «молла» илә јаланыч моллалар гаршылашдырылар. Халг көвәлиңк идеалны кәчәлә, агылылыңк идеалны дәли илә, дүняға ачығ бахан, јаланың дини китаблар, мөһүмүтә аданмаған инсан идеалны Молла ады илә әбәдләшдириб. Мирзә Чалилгә дә бәл-дир—вилајәтин ән ағыр адамы кәфли һесаб едирләр!...

«Кәчәл» сөзү әсил көзәлтијини, «дәли» сөзү әсил ағылылыңгыны, «молла» сөзү әсил моллалығын ифадәсәт олдуғуну көр онларын гәјри әсилләгә, јаланычылыға, ејбәчәрликгә гаршы мүбаризәләри тәби бир өзүлә әсәсләнир.

Әнәр кәчәл өз кәчәлтијини, Искәндәр өз кәфлитијини дансајды, онда әнәс гүвәләрнин кәјринә олан, онлара хидмәт едән комедия јарә-дәди, Ләкин онлар буну ләзымдыр. Искәндәр «Буну билдирәм ән, мөң бир һечән, ән чәләрәни отуја, күчәләрни торпајаға, дағлардан дашмаја, колларын косујама, ағчаларын гурдүјама» дөјә өз тәләјинин алыңсызлығыны, һајатынын фәчнәвијлијини кәзәлтәр.

Бу е тираф о демәкдир ки, Искәндәр күлүш һәдәфи, истәһзә һә-дәфи олмагдан горхму, чүнки «көштү горхусу о демәкдир ки, инсан өзүндән горхур, өз әдәликләри хуш көлмәр» (Әзиз Несин). Демәли фолклор гәһрәманлары вә Искәндәр өз әмәләриндән горхмулар; он-ларын әмәлләри көвәлијгә илдә дәјил, «көвәләр», «әсил моллалар», «ағыллылар», «ағылар» башгаларыны бағламағ истәкәрн күлүшдән горхдуларынын тәсдигләјирләр, күлүш гаршысында кәри чәкил-мәјә мөчүр олурлар.

Күлмәк һаггы бөлә гәзанылар. «Кәфли» ады да фолклорда олду-ғу кими Искәндәрнин күлмәк һаггыны кәстәрән рәзидир; ону тәғдәл күлмәкдә, архадан вурмағ күлмәкдә, гуртуру, ән кими Искәндәрнин чаны бу шүбһәдә, «Өлүләр» ады да мөһнәт гәлә бләмәдә «Өлүләр» арағ шүбһән сийлаһ, дојун вәситәсинә чөһирлиб. Искәндәрнин кәфли-лијини онун халгилтијини, Әзәрбајҗан мүнәтинин јетишдирмәкә олдуғуну кәстәр.

«Өлүләр» дәир тоғитләрдә Искәндәри тәз-тәз чәһаншүмүл сү-рәтләрә—Һәмләт, Манфред, Печорин, Чапкин вә б. мүғәси едир вә сәкәртюрләр ки, Искәндәр һәмән сүрәтләрдән фәргләнәр. Бизчә Ис-кәндәрә орижиналығ вәрән, ону башга ифшачы типләрдән фәрглән-дирән хусусијјәтләрин—халға, инсанә, торпаға мөһәббәтин, үмиддән дүшмәмәјин, сәрт гәјалара кәлгә вурмағ инадынын, дөзүм вә сәбәтий ән башлыча сәбәби мөһли өзүндән гидаланмасыдыр.

«Өлүләр»лә фолклорун башга бир бағлылығы онун жаңр хусусијјәтләриндә мүшаһидә олунур. Сәрдә халг драмларына хас олан жаңр гаршылығы вар. Бу бөјүк комедияја ејин һағла фәчнә дә демәк олар. «Өлүләр»нин һәр тобәссумуддан ачы бир фәрдә гопар» (Сейид һүсәјин). Кәсин гәһнәләр, ачы көз јашлары вә јакшы, јандырычы лирика әсәрин руһуна һолмушлар. Бәлә көмиңлик лирика-фәчнә гә-рышығы халг ојунларында, мүхтәлиф фолклор мүнмәвәләрдә, нағыл вә дастанларымыза кениш јайылды. Драматуркија тарихијизин тәд-гигисини Әли Султаны вә чөһәти арыча гәд едиб. Жаңр гаршылығы дастанларымыза һәттә «ғанунилыһи», бәдин кәјфијәтгә чөһирлиб. «Дәдә Горгуға» бојларыны, көзәл мөһәббәт вә гәһрәманлығ дастанла-

рымызы јада салаг. Һәр бир Азербайжан дастаны ө'ла нәср нүмүдәси олмага, һәм дә көзәл лирика топлусудур.

Бу халг драмаларына, һәм дә тәҗә Азербайҗанда юх, фольклор ән'әналәри көрә Јахын олаи, бир сыра Шәрг халгларына хас олаи сәчијләви кејфијәтдир. «Иран филологиясы мәселәләри» китабында охуудур: «Иранда халг драматургиясының көклери тарихи дәрин гатларына ишләмишир... Оларна һәм комедия, һәм фанча демәк олар».

Фольклордан кәлмә иҗар гарышығы соиралар «Анамым китабы»нда даба күчлү бәди вәситә кими өзүңү көстәришир. Чобан Гәһәрәни охууду халг маһнысы халгын мәнәви сафлығы, бүтөлүјү, тәмизлиги кими үз һаһалдырылышы, һогасаг аңлашылмаи даншыгына да гаршы гојумушудур. Чобанын өз һәјәти һагында сөһбәтләри ән көзәл лирик парчалар кими әсәри бәзәјир.

«Өләүрә»дә кәфли Искәндәр Јуморла, тәбәссүмлә данышылда халгын сәдә даншығы дилини зәһкијәтиндән бол-бөл истифадә едир. О кими гаршы вә ичә муһабизә апарачылыгы халгдан брәндәти кими—силәбны нәчә ишләтмәјидә дә халгдан брәринишир. Тәсәдүфи дәрҗә ки. Искәндәр тез-тез е'тибарлы фольклор нүмунәләринә, халгын фразеоложи ифадәләринә мүраҗит едир. Вәзијәттин ән көркин Јериндә бу сөзләр һаләддичи зәрбәни ендирмәк үчүн көрәк олур.

Ч. Мәммәдгулузадә Искәндәрин психоложи вәзијәтини көстәрмәк үчүн кеңиш изаһдан гачыр, ән көркин драматик мөгәмларда, доғуз јашлы гызла ејш-ишрәт дүзәлдидијини көрүб, белә бир алчагығын габагына ала билмәјидә гәһрәманы чәсәрәтсизликдән охуудур:

Бир гыз севмишәм доғуз јашында
Сүрмә көзүндә, рәмәс гаһында
Ај чан! Ај чан! Ај чан!..

Әсәрдә фольклордан кәлмә белә бир парчалар, аталар сөзү вә мәсәлләр, фразеоложи нүмунәләри чохдур вә онлардан сон дәрәҗә муһабизә мөгәсәдләрә истифадә олумушудур.

«Анамым китабы»нда үч гардашын симасында үч башга-башга әгидә, үч дүңкәрушү, үч мән'әни алаи јанашы јашајыр. Ана Зәһрәбәјим Азербайҗан халгының рәмзидирсә, бу үч гардаш да бир евдә, бир вәтәндә көк атыш үч јад тәмајулун, үч јад тә сирин тәзаһруудур. Үч гардаш: Зәһрәбәјимин варлыгында, бу евдә вә үмумијәтлә о заманкы Азербайҗанын рубунда көк атыш бир хәрчәндир, хәстәлијдир.

Комедијада үч гардаш гаршы: ананың мәнәббәт вә лақлығы, Күлбәһары сәдәгәти вә е'тибары, чобанларын сәдәјли вә бирләји гојумушудур. Онларын өз маһныларында дејилдији кими:

Гардашлыгда вәфалыдур чобанлар.

Әсәрдә үч гардашын мән'әвијәтинда бөлүјөн, јад тә сирә гаршы халгын өз рүһу, тәмизлиги, әл сөзләри, чобанларын сәдә һәјәти гојумушудур.

Әсәрин дәрүңдичү ләрәсидә Күлбәһарын һаммалла сөһбәти дө әсәрин идејасыны јашы ифадә едир:

Күлбәһар—Ај һаммал гардаш, бир мәнә дө көрүм, ахыр адам-лар нијә һәрә бир јана кедир?

Иҗячй һаммал—Ханым, пас һара кетсинләр?

...Күлбәһар (һовсәләсиз)—Еһ, мән сәндән сөз сорушум, сәң билдирмә мәнә һа чавә верирсән. Мә сөббә, ахыр, һамы бир тәрәф кетмәр? Јох, јох, бу пәш ишди, вәллай пәш ишди. Бир јашы финир елә».

Пәсиң идеја мәзмунунун Азербайҗан фольклор ән'әналәри илә нә чә сәсләдидијини көрмәк үчүн һезин сәһниә Мола. Нәсрәддиндә «Учар» адылы ләтифис илә мутәјәсс еләмәк дифајәтдир:

«Бир күн молладан сорушурлар:

—Мола, сөһәр ачылар-ачылмаз нијә бу чамалат һәрә евдән чәхыб бир тәрәф кедир?

Мола чох фикирләшәндән сонра дејәр:

—Чүнки һамысы ејни тәрәф кетсә, дүңјанын бир тәрәфин ағыр, лыг еләјиб учар».

Әсәрдә гардашларын јад, аңлашылмаз данышыгына, лүгәтләри, күсүф-күсүф дуаларына, «шоар»ларына гаршы Азербайҗан халг әдәбијәтиның чобанларын дилиндә сәсләнән бајаты вә гошмалара гојумушудур.

Бу бајаты вә гошмалар пјесдә тәмизлик, учалыг, хәлгилик рәм. эн кими мө һаландыр, халг әдәбијәти нүмунәләри «Ана китабы»ның мугәдәслијини тамамлајыр.

Ч. Мәммәдгулузадәнин драмалары арасында халг әдәт-ән'әналәри илә фольклорла, халг мусигис илә бағлылыг чөһәтдән «Каманча» фәнчиси хусуси јер тутур. Азербайҗан вә ермәни халгларының дост-лугундан бәс едән бирпәрәдән әсәрин маһијәтчә чох бөјүк сизләти вардыр. Мүәллиф бөјүк усталыгла көстәрир ки, халг мусигис «Раст», «Шикестеји-фарс», «Секәһ-Забул» илли одавәт төрәдәләрин фитнәләриндән чох күчлүдур. Гәһрәман јузбашының ермәнише каманчага бағдыламысы сөһнис «Дәдә Горгуду» болларыны хатырлајыр. Огуз икнәләри дүшмәнин әлиндә гоғуз олаида ону едирдурм. «Дәдә Горгуду гоғузу һөрмәтини чалмадымы? (олдурмәдими) дејирләр...

Мирзә Чөһлә јардычылыгында хәлгилик проблеменин фольклорла өләгә мәсәләсини ләзъмкә тәсдиг бахымында «Данабаш кәндиян мөктәби» вә «Дәли Јыгычның» пјесләри дө дигәти чәб едир.

Һәр ики әсәрдә мөвзунун хәлгилијиндән алавар Јериндә ишләвәли, күчлү эмоционал тә сир күчү олаи чохлу аталар сөзү вә мәсәлләрә, фразеоложи ифадәләрә рәстлашырыр.

Мәсәлә, «Данабаш кәндиян мөктәби»нда Пирверди сәј өзүниң чөмијәтдәки мөгенин фольклора мәнхус кими кәлмә илә доғи ифадә едир: «Мән буруг гулуам. Мәнә бујурублар сүр дәрәјә, сүр дәрәјә».

Јахд Көрбәллы Мырзалы Баҗы Намазәлинин ишләринин дүз кәтирмәдидијин белә бир лаконик халг ифадәси илә билдирир: «Бәләм, кийиниң чархы дөнүбә».

«Дәли Јыгычның»нда «дәлилик» халг әдәбијәтинда олдуғу кими заманәҗи гаршы үсәј вәситәсидир.

Чөһлә Мәммәдгулузадәнин пјесләри идеја-мәзунун кејфијәтләри илә драматургијамызын јүксәк мәрһаләси олмага јанашы сөз сәһниәсини халга јахынлашмасында чидди рол ојнади. Онуң сүрәтләри илә биргә драматургијамыза тәзә нәфәс, тәзә рүһ, тәзә данышыг, тәзә ифадә вәситәләри кәлди. Јазылы әдәбијәтимыз, драматургијамыз ишфали сөз сәһниәни даһа мөһкәм бағланды...

Сабир РҮСТӘМХАНЛЫ.